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Regn på økonomien før kvotekøb 

Mælkekvoten er med sikkerhed væk i 2014/15. Derfor kræver en eventuel investering i ekstra kvote grundige 
beregninger. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Mange mælkeproducenter er usikre på, om kvote-
systemet virkelig forsvinder i 2015. 

Nogle spørger, om det ikke er muligt, at kvoterne bliver udvidet med mere 
end de 5 x 1 %, som blev aftalt af EU’s landbrugsministre i forbindelse med
sundhedstjekket af EU-reformen i 2008.  

Men siden 2003 har signalet fra EU været, at mælkekvoterne vil blive 
afskaffet. Og i december 2010 konkluderede en kommissionsrapport om 
mælkemarkedet i EU meget klart, at Kommissionen ikke ser nogen grund til 
at videreføre kvotesystemet eller udskyde dets afskaffelse.  

Derfor er de korte svar:

l Mælkekvotesystemet ophører i 2015
l Mælkekvoterne bliver ikke udvidet med mere end de aftalte 5 x 1 

%   Kvotekøb øger de faste 
omkostninger, og dem slipper man 
ikke af med, når man først har dem.

Store omkostninger ved kvotekøb
Kvoteprisen toppede med 4,63 kr. pr. kg i august 2007. Omkostningerne til afskrivning og forrentning af kvoten 
toppede imidlertid i maj i år med 74 øre pr. kg. Dermed får man i praksis kun 1,86 kr. pr. kg for den ekstra mælk, 
man producerer (mælkeprisen minus omkostningerne til afskrivning og forrentning af kvoten).  

Derfor er det utroligt vigtigt, at man som mælkeproducent regner på økonomien i at købe ekstra kvote på 
nuværende tidspunkt.

Kvotekøb til 2,60 kr. pr. kg, som på majbørsen, øger de faste omkostninger med 74 øre pr. kg købt kvote de 
næste fire år. Det er omkostninger, man ikke slipper af med igen, og i en tid, hvor mælke- og foderpriserne 
svinger, bør man sænke sine faste omkostninger, ikke øge dem.

Alternativet til at købe kvote til ydelsesstigning er at sænke foderniveauet eller reducere besætningsstørrelsen. 
Undersøg økonomien i disse alternativer og sammenlign med økonomien i at købe kvote.  

Læs også:

l Mælkekvoten er væk i 2015
l Regn på økonomien i kvotekøb og tag den rigtige beslutning

 Tre gode råd

l Gør dig klart hvorfor du vil købe kvote og hvad 
dine alternativer er

l Regn på økonomien i at købe kvote og 
sammenlign med økonomien i alternativerne 
(brug evt. dine rådgivere til det) 

l Tag højde for, at kvotekøb øger de faste 
omkostninger. Dem kan du ikke slippe af med,
når du først har dem.
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